30 etagiu 1. pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 107.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 16 (28) Mai

1893.

Din cauza sfințelor sârbători, diarul nu va apăre până Marți seara.

Sârbătorea limbilor.

Brașov, 15 Mai v.

Poporul român din Tisa și Carpați va găsi în marele praznic de mâne un moment de încurajare în lupta sa pentru limbă și națiune.

„Și li-s-au arătat lor limbă împărțite ca de foc, și a ședut pe fiă-care dintre ei.